1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

CNPJ 20.716.627/0001-50

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 047/2025

TERMO DE DIPENSA Nº 008/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

AUTORIZA a contratação da empresa RGA CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ

46.677.095/0001-10, como prevê o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 047/2025,

DISPENSA N° 008/2025, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica

para a construção de um Ponto de Atendimento Médico, a ser implantado na

Comunidade de Ponte Alta, localizada na zona rural do município de Grão

Mogol/MG, por empreitada por preço global e por execução indireta,  nos

moldes previstos no inciso I do artigo 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações, no

valor total de R$94.395,76(noventa e quatro mil trezentos e noventa e cinco

reais e setenta e seis centavos), visto que se trata de pessoa jurídica que

apresentou o menor valor para a execução dos serviços e que cumpre todas

as exigências legais quanto à documentação, inclusive o que prevê o §3º, do

artigo 195, da Constituição Federal, e artigos 62 a 70 da Lei n° 14.133/2021.

Intime-se a empresa RGA CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ 45.677.095/0001-10,

para a formalização do termo de contrato.

Publique-se,

Cumpra-se.

Grão Mogol/MG, 23 de julho de 2025.

Diêgo Antonio Braga Fagundes.

Prefeito Municipal.